A

Helpis
dius co
mes re
tū priu
tarum.
ictum

B

Tēplū
Apoll
nis ful
mine.

C

B ij

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI PSEGMA TVM

furens. Non enim sacerdotē, quē & antea in tanto honore habuit, vltra tantis vexatuit tormentis, & crudelius bestijs dilaceravit, cuius forsitan & carnes gustasset, nisi tā exosa res apud omnes fuisse habita. Et sanctum, qui dæmonis os obstruxerat, iterū in ciuitatē duxit, vt in maiori honore esset, licet nō antea quam dæmō se victum fateretur.

DAlioquin nisifurorem maiorem metus, & impotentia animi cohibusset formido, post incēdiū omnia subvertisset deuastasset, & tumulū exussisset. Qui multorum hominū mos est, vt cum ira tristitiaq; simul corripiuntur, in eos qui forte occurrunt, iram effundant, etiam si in authores affectionū non incident. Tale prope modum referebatur spectaculum. Nam veniens ipse in ciuitatem simul ignem secum ferebat & vt dixi, pugnabat affectio cum affectione, & iram coercebat metus. Cogita ergo qualis erat suavis ille ioperator, cum in suburbū regressus videret stare martyris ædē exustum autem templum suum, & idolum cōsumptum, & donaria vī direpta, & omnem illam memoriā tam luxus, quam pompæ satanicæ sublatā, quāvis ea ipsum solū neq; furor, neq; tristitia videre sinebant. Confusionē enim suam, & immodiū aliorum rīsum nō tulisset, sed extendisset iniquas manus etiam in martyris ædem nisi hoc quod dixi, ipsi m prohibuisset. Neq; enim factum hoc contemptibile erat sed omnē gentiliū fiduciam semel abstulit, omnē lēticiam extinxit & tantam nebulam ipsis offudit, quātam si omnia tēpla diruta. Iam ne studiosius ista quam par fuerit persequatur, apponā his lamētum, & deplorationē, quā in dæmonem hunc Sophista quidā elucubrauit. Erat autē initium lamentorū ferme huiusmodi. Viri quo-

Erum oculis iicut & meis, caligo sese offudit, ciuitatē hanc, iam neq; pulchram, neq; magnā lugēamus. Postquam attigit quedam, de fabula Daphnes (tempus enim totum sermonē hic inserere non sinit, ne superflua & prolixiora afferamus subdit) Per sarum regem olim direpta ciuitate, huic templo pepercisse. Verba autē sunt hęc. Ille quidem exercitu contra nos ducto, sibi melius consultū putabat, si templū seruaret integrum. Donabat enī & barbaricū furorem imaginis pulchrítudo. Nunc autē o sol & terra, quis vel vnde hostis ille, qui neq; armatis, neq; equis, neq; re aliqua, quāvis tenui indīgens parua scintilla cōsumpsit omnia! postea declarās beatum nostrū tum vicisse, cum res Gentiliū sacrificijs & operationibus floreret maxime dicit. Et nostrū templū a diluio illo magno dirutum non est, nunc autem cum nubes preteriū subuersum. Nebulam & diluum, superioris regis tempus vocat. Et paulo progressus, amarioribus dīctis id ipsum deplorat. Præterea, cum aræ tuæ sanguinem siti rent, diligēs & quietus tutor eras Daphnes, O Apollo, addo autem quod passus es te cœno sordidari, & ornātu externo priuari. Nunc autem post multas oues & boves, & postquam pedem tuum venerabile os regis osculo contigit, ac vidit quæ prædixisti, cum iā viderere ab exasperata malavincia liberatus, defuncto quodam vicino obturbante, in medio cultu aufugisti! Vnde igitur posthac multum nobis studij in viros qui sacra et imagines prædicant? Quid dicis lamentator? An opprobratus & cœno sordidatus, securus Daphnes tutor mansit, in honore autem & cultu suum

Ftueri non potuit templum, & præsertim conscius quod illo ruente, in ignominiam priore maiorem, cessura sit ruina? Quis autem mortuus ille, qui deum interturbat, o Sophista? Qualis hæc mala vicinia? Hic cum in beati Babyle egregia facinora incidit, occultareq; nequit dæmonis ignominiam, adumbrādo transcurrit. Nam cum dæmonem dixisset a martyre turbatum & afflictum, non adiicit quomodo, Sed simpliciter dicit. Malavincia liberatum, cupiens ita victi dæmonis imbecillitatem adumbrare. Quamuis hac via illam magis detexit. Quare non dicas; Quis ille mortuus fuerit &, Quare solus deum tuum perturbat &, Quare solus transfer-

tur? Dic mihi cur vocas ipsum malam viciniam? An quia dæmonis fraudes detexit?
 Sed hoc minime alicuius malum fuerit vel mortui, sed viuentis & operantis, & boni, &
 presidis ac patroni pro vestra salute satagit, si quidem voluisse sit. Et ne obis ultra
 liceat vobis ipsis imponere & dicere, quod exasperatus ira, et propter sacrificia inter-
 missa vos arguens, & de alio cultu reprehendes, spote obsecserit, ob hoc ipsum tum
 ex omni regione hac effugauit, quando ei maxime grata fuit, et illam pre alijs in tan-
 to honore habuit, ut etiam aliquando ignominiose inhabitare eam voluerit. Tu enim
 hoc primū de eo dixisti. Et in hoc quidem tempore quo multas oves, multasq; bo-
 ues rex illi immolauit. Ita vndeque coarguitur, q; Daphnen reliquit coactus, & a ma-
 ioritate expulsus. Potuisse etiam manente statua ipsum insectari, sed vos non cre-
 didissestis, sicut etiam olim cum ab eo vinciretur, sed cultu vestro eum urgebatis. Pro-
 pterea, primum relicta est statua, & tunc tandem contrita, cum flamma impietatis eru-
 peret maxime. Quo nimis docetur, quomodo eximio victori vincendum sit, nem-
 pe non cum humiliati sunt, sed cum florēt, & se se extollunt inimici. Quare ergo beas-
 tus cum in Daphnē transferretur non precepit, disiuncti statuam, suffodi templum, si-
 cut & ille tumulus, nisi quia nihil nocere ille potuit, & carnali subsidio non erat opus.
 Nam & tunc sicut nunc quoq; ipsum absq; humana manu comprehendit, tametsi
 primā victoriā nobis non manifestauit, sed solum obturato ore obmutescere eum fe-
 cit. Ita enī sancti sua opera clarescere volunt, ut hominū salutē prosint, non autem
 multis demōstrentur, quod ipsorum bona opera sint, sed si utilitas aliqua cogit. Ut
 literatē autem voco, saluandorū curam. Ita & tunc factum est. Vbi enim error & de-
 ceptio inualuerunt, tunc tandem detecta nobis uictoria, detecta autem non a victore
 sed a victo ipso. Ita enim & inimicorū testimonia suspicione carent, si ea sanctus vel
 cum necessariū sit, de seipso dicere refugit. Proinde quoniā nec sic a deceptione ces-
 satum est, sed stupidiōres illi saxis, & ad tam claram veritatem cecutiētes, deuictum
 adhuc orabant, & urgebant: ideo tunc necessariū erat ī nem in statuam mitti ut hoc
 incendio grauius aliud idolatriæ incendiū extingueretur. Quid ergo dæmonem
 arguis dicens, q; in medio cultu aufugerit? Non aufugit spote, sed abactus est, & eie-
 ctus inuoluntarius & coactus, idq; tunc cum maxime manere vellet obnidorem &
 sacrificia. Imperator enī quasi ob hoc regnaret, vt vniuersas orbis pecudes & iumē-
 tasimul impenderet, ita ī modice oves & boues ī molabat, atq; eo peruenit insanię vt
 multi ex suis sapientibus coquū eum & lanū atq; talibus nominib; vocarent. In tam
 dapili erga mensa, ī nido & fumo, & hircino sanguine sponte recessit dēmō, qui
 olim & sine ipsis mansit, ut dixisti ob ī sanū erga dilectam amorē? Verum hic no-
 strum sistamus sermonē, vt iterum audiamus sophistæ lugentis lamēta. O Iuppiter
 quam grauiter profunda nostra quiete destituti sumus! quam vocabata tumultibus
 Daphnes Regio! Quantoq; purius erat, & quietius templum ipsum? Vbi natura
 quasi portum in portu fecerat, vtro biq; enim fluctus deerant, maiori tamē tranquil-
 litate conspicuum erat templum. Quis non ibi morbum, quis non timorem, quis non
 lucretum depositus? Quis ibi beatorum ī insulas desiderauit? Quali requie destituti su-
 mus o pollute? quomodo liberius a tumultibus templum? Quomodo fluctuum ex-
 pers litus, vbi tibi & tympana, & crapula, & coniuia, & ebrietates? Quis non ibi
 inquit morbum exuit? Quis īquam ex tuis familiaribus non infectus est ibidē mor-
 bo? Etiam qui antea sanus, morbo ī implicitus est difficillimo. Nam qui dæmonem
 adorat, & Daphnes argumentum audit, & tantam īsaniam deividet, ut pote qui ad
 huc ad locum & arborem desideratē olim dilectae assideat, quanto non morbo, quan-
 tis non affectionibus laborabit? Hæc ta requiem animæ dices, & fluctu carentem
 portum, & morborum liberationem! Et quid mirabilius, quam contraria pro cons-

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI PSEGMA TVM

trarijs ponere? Insano hoc nemo maleverteret, qui naturas rerum non capít. Aderrunt, inquit, propediem Olympiā. Iterum ad lamenta redeamus ostendentes, quam tam omnes qui tunc ciuitatem inhabitabant Græci placam acceperunt, & quomo

D set nisi maiorī metu fuisset cohibitus. Et quid dicit? Aderunt propediem Olympiā & ciuitates conuocabit solennitas, quae Appollini immolandas boues afferet quid faciemus? Quo nos diuertemus? Quis nos deorum a terra submouebit? Quis præ-
co? quae buccina non excitabit lachrymas? Quis Olympiā inter festos dies recensebit, cum tantum luctum ruina proxima inuexerit? Da mihi tela, & Chœnicem dicit tragœdia. Dicam & ego breue aliquid ex vaticinatoria, ut eum qui hoc egit nō solum capiam, sed & iaculis configam. O impiam audaciam. O sceleratam animā O temerariā manum. Quis ille alter Tityus, vel Idas Licæi frater? Non magnus

Ouid. I. quidem vt ille, neq; sagitarius ut iste, similiter tamen aduersus deos insaniūt. Hos qui dem Aloe filios insidiās dijs struentes Appollo morte compescuistū. At isti, ignē mor. a longe afferenti, non occurrit telum quo cor eius feriretur. O dextram Telechinis O iniustum ignem. Quoniam primum cecidit? Quod huius mali initium? Enaver tice incipiens, deinceps in caput illud, faciem, phialam, cydarin, & talarem togam grassatus est. Vulcanus ignis prefectus, populante igne, non reddidit deo gratiam quāuis debitor esset deo, ob indicium olīm factum. Neq; Iuppiter hymbrium mo derator, aquam in ignem misit, sicut olīm Lydorum regi periclitati flammā restinxit. Quid nam primo ad eum dixit, qui belli prelio destitit? Vnde nam confidentia.

Quomodo sustinuit impetum? quomodo non soluit decretū, reueritus dei pulchri tudinem? Usq; quo miser & afflīcte nihil dispicis, & hæc humanæ manus esse dicens, E ac sicut despītes, pugnantia inter se loqueris, cum temetipso digladians? si enī ab egit dēmon. Persarum regem, qui tantum adducebat excercitum, & diripiebat ciuitatem, & incendebat alia quæ sacerdotum erant, habebatq; in manu faciem templo mox admouendam. Nam & hæc in exordio tuæ lamentationis narrasti, sic dicens

Antio chia psa iū rege icentia. & plorans. Persarum quidem rex, eius qui nunc est hostis, proauus cum proditione ciuitatem cepisset & combussisset, & ad Daphnem concederet idem facturus, a dē mone prohibitus est. Nam abiecta face Appolinem adorauit. Adeo ipsum demul sit, & coarguitvīsus. Nam affuisse eum barbarico furori & tanto agmini dicens, & potuisse periculo occurrere. Dicebas autē quod & Aloidas dijs insidiās struentes con pescuit. Quomodo ergo, qui tanta fecit, nihil nunc operatus est? & si nihil aliud, cer te sacerdoti qui tam misere lacerabatur, cōmiserari debuisset, statuendo in medium eum, qui sibi insidiatus fuit. Et si tunc effugit incendium, cum miser ille confossis la teribus penderet, vt proderet in cēdījā nthorem, nihilq; dicere posset, statuere in me diū oportebat patratorem, vel certe prodere, si statuere non potuit. Nun c autem

F ingratus, & imprudens ministrum suum crudeliter dissecari vīdet, ac despīcit, veluti & regem post tanta sacrificia irrīsum. Ridebatur enim ab omnibus, tanquā insanus & delirus cum in miserum illum sequiret. Quomodo autem regis, cum adhuc longe abesset, aduentum predixit, vt superius deplorasti, prope autem existentem, & exus rentem illum non vīdit? Quandoquidē vaticinīū illi ascribitis, vt mos est vobis dijs vestris quasi hominibus, alias alijs artes dispensare, & huic mātice & diuinatoria ob uenit. Curnō dignatur suam cōmunicare artem? Quomodo calamitates proprias non cognouit? quamvis etiam hoc virum non latuerit, nunquid enim igne adurente dormiuit? neq; tam insensatus quis, vt flāma ignis accedente, nō protinus fugiat vel iferētēnō cōprehēdat? Vere Grēci pueri, senex vero Grēci null? Op̄ enī mihi est

LIBER AD.B.BABYLAM MARTYREM. IV FO.XII.

vestram deflere insipientiam, quia neq; cum res ipsæ clamant dæmonū dolos et fraudes, a cultu dæmonū desistitis, sed perditionivos ipsos exponitis, & vestram amittitis salutem. Dicimini sicut pecudes, quæ quoquo iussæ fuerint sequuntur sedetis, & statuarum deploratis ruinam, tu autem & tela poscis nihil differens ab eo, qui in tragedia hæc dixit. An non manifesta & clara insanía expectare, ut aliquid his armis efficias quæ nec domino suo fuerūt utiliavñquā, dicens enim maiora eum habere tam arte, quam experientia, ceteris dæmonibus. Indigne nunc colitis indoctiorē & infirmiorem, in quibus ipsum dicitis omnibus superiorem. Si autem illi primas conceditis, siue faculari siue vaticinari oporteat, quomodo sperasti facturū aliquid, eum qui tantum partem tenerartis, quod facere nequit, totam artem callens. Ridicula sunt, Futura
predice
re soli
de rest

Nesciuit enim vaticinari neque, si sciuisse potuisset. Nullus enim homo hæc operatus est, sed diuinavirtus, causam postea narrabo. Iam dignū est ut discatur, qua de causa ingratitudinis arguitur Vulcanus, de quo sic ait. Vulcanus autem ignis prefectus, non reddidit populante igne gratiam deo cui id debebat ob indicium olim sibi factum. Quam gratiam? quod indicium dicens? dic, quare occultas honesta preclaras; deorum tuorum facinoras! Quia enim gratiam dixisti, necesse ingratitudinis reum demostres Vulcanum, sed pudet, & erubescit. Igitur nos libere tua dicimus. Ferunt olim Venerem a Marte adamatam, qui virum eius Vulcanū timēs, opportunityatem temporis captauit, quo absente marito eam accederet. Verū ut Apollon commiserit eosvidit abiens ad Vulcanum, adulteriū prodidit. Vulcanus vero recoperta, iniectis vtricq; in lectovinculis, deos ad turpe spectaculū vocauit, tale adulterij supplicium de his sumens. Huius beneficij immemorē fuisse Vulcanum dicit, & ingratum, qui debitor tamen erat, admonente opportunitate temporis. Quid ergo & Iuppiter dic bone, quem crudelitatis accusas dices. Sed neq; Iuppiter hymnus moderator, aquam in ignem demisit, cum tamen olim periclitante Lydorum rege ardētem rogum extinxerit. At recte facis, quod nobis Lydorum regis memoriā inculcas. Nam & ipsum flagitosus ille dæmon vanaspe lactauit, manifestario malo iniiciens. Et nisi māsuetus fuisset Cyrus, nihil illi profuisset Iuppiter. Itaque frustra reprehendis Iouem quod filio Lydium pretulerit, Neque enim in Rhomulivbe ubi maxime colebatur seipsum fulminetactus, vltus est. Audiam autem & reliqua deplorationis verba, e quibus recte discernemus, quantus eorum corda luctus inuaserit. Viri rapitur animus meus specie dei, & statuit adhuc cogitatio ante oculos typum, levitatem formę molliciem ac teneritudinem prominentiarū in lapide, & in primis zonam, quæ tunicam aureā circa pectus constringit, ita ut partim tumescat & sinuet partim introcedat & insideat. Totusq; habitus, cuius furorem feruentem non sopiuit & demulxit! Similis est cantori cantilena. Et vbi quis ut dicūt. In meridie citharaludentem beatæ aures audierunt. Carmen autem erat laus terræ huius, quomodo offerat ex cyatho aureo, & quomodo hiatu facto tellus iterum coalescens puellam occultarit. Dein breuis super incēdio querimonia. Clamat, ait, viator flāmas erum perevidens, resonat sacra dei sylua, quam Daphne inabitat, audiūtur planetus pectorum, & crebrūlulatus per arbusta, & magno terrore in ciuitatem perueniunt, excitantur amaro nuncio regis oculī commodum somno sopiti. Qui concitatus ac festinus citra interpretē rogat, & ipse intus aestuans non minus quā templū, ad exquirendā radicem tantī malī proficiscitur. Discurrunt faces ignē deorsum mittentes & corrūpentes ad quodcūq; applicabantur, & Appollinem quidem statim ac brevītpte proximū tecto, dein Musarū incolentū imagines, lapidū fulgura, columnarum decorem, & pulchra qualibet, turba autem circūstans, nesciens subsidiū, & lus.

B iiiij

A

Fabula
de vul-
cano et
Venera

B

Cyri vi
cto Cre
so ciuita-
tates ali-
quot re-
liquit.

C

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI PSEGMA TVM

D cū occupata videbat in portu naufragium. Lachrymabantur ijs quorum erat iuuare. Nymphē magno excitatæ luctu e fontibus exiliebant. Nec minus lugebat Iupiter haud procul considens, & quantum verisimile est denigrato filij honore. Turba quoq; dæmoniorum lucum inhabitans, ingentem luctum fecit, neq; minorē in media ciuitate Calliope, quod ignis iniuria ledebatur Musarum dux & exhilarator Deinde dicit Sis & mihi nūc Appollo, qualē te fecit Chrieses male dicēs Achēis, fure plenus & nocti assimilis. Quia cum tibi reddere stolas nostras, offerreq; quod ablatum cupimus, præceptum est, quod colatur simulacrum, euenitq; nobis ceu plementibus coronas sponso mortuo. Et lamētatio quidem talis, imo paruæ quædam lamētorum partes. Ego autem admirari cogor, quomodo per ea se honestare causam putat, quæ potissimum tegenda erant. Nihil enim amplius ei tribuit quam lasciuo & intemperato adolescenti, in meridie cithara ludenti, dicitq; argumentū carnis, dilectā, & beatas aures vocat quæ tā obscoenas cātilenas audiunt. Iā, quodincolæ Daphnes plorāt, & præsides, quā quod mōrēt, & quod in eadem mētis consternatione & dij sunt & solū inter se lachrymātur & quod neq; Iuppiter neq; Calliope neq; dæmonū turba, & neq; ipse nymphæ ad cōflationē se a lachrymis continent, sed omnes eiulatui & luctui sunt dediti, hoc sane multū risum meretur. Ex p̄dīctis ergo manifestū est, eos magna plaga affectos & sophista in media deploratio ne satis confitetur, quam fuerint perculti. Ideoq; rex non leniter tulit, tametsi metu maio re coercitus sit. Hora nunc est, vt & reliquum expēdamus, qua de causa ira diuinā dæmonē puniuit, & nō potius regem, & quare non totum templum, sed tectū dūtaxat, & idolum aboleuit. Neq; enim absq; causa & fortuito contigerunt, sed misericordia dei propter errantes facta sunt. Qui omnia nouit ante quā nascantur, etiā hoc cum alijs non ignorauit. Rege enim fulmine tacto, præsentes tantum spectatores temporario timore correpti essent, anno autē secundo vel tertio, memoria rei gestae disperisset, & miraculo pleriq; minus crederent. Sed templum succensum, omnī p̄econe clarius iram dei annūciat, nō modo his qui sunt, sed & futuris, tolliturq; interim omnis calumniandi occasio impudentibus. Quippe nemo ad locum accedit, qui non ita afficiatur animo, quasi iam primum continget miraculum, & horrore primum corripitur, cōtinuoq; in cœlum suspiciens, eius quī tanta fecit, virtutem glorificat. Sicut cum a spelunca princeps latronum ibidem vincitus educitur, & ablatis omnibus quæ latronis erāt, relinquitur locus in ferarum latibulum, & cororum refugium, ad quem quicunq; venerit, & vis a locorum dispositione, ex decursiōnibus, & ambagibus secum expendit illius latrocinia, & depingit speciem eius qui olim inhabitauit. Ita & hīc res se habet. Nam quisquis vel a longe videt colūnas, vaditq; & limen trāsit, mox apud se cogitat dæmonis p̄edas quas abegit, fraudesq; ac insidias, & stupescens tam iram, quam fortitudinē dei, abit. Itaq; quod prius erat erroris ac blasphemie ædificium, nunc dat glorificandi argumētum. Tam industrius artifex & deus noster. Et id genus mirabilia, non tantum nostra ætate, sed & superius ribus seculis fecit, quæ omnia quidem recensere præsentis temporis non est cōmemorabimus tamen quod per quam simile videtur. Iudeis & Palæstinis olim præliantibus, victoria potiti hostes, arcā dei ceperunt, & vt opima spolia, cui dāni suæ religionis idolo, cui nomen Dagon, eam obtulerunt. Verum illa constituta in templo, corruit in terram idolum. Et quia ex ea ruinavirtutem dei non cognoverūt, sed iterū erexerunt illud, & in sua sede collocauerunt, sequenti die cum redierūt, videre nō solū collapsum, sed & cōfractū auulsis manib⁹, et pedib⁹ ab hūeris, & ad līmēabjectis reliqua pte corporis i aliū locū dispersa, et vt puū magno cōferaſetiā Sodo-

LIBER AD.B.BABYLAM MARTYREM. FO.XII.

morū terra cū habitatoribus, propterea incendio perdita est, & facta sterilis, vt nō. Quare
 solum qui tunc erant, sed & qui futuri, eorum locorū spectaculo admoniti continē
 tiores euadant. Quod si homines illi solum periissent, forte posteri factum inficias
 irent. Hinc ergo est, quare loco pœna infligitur (nam ille se ad multa tēpora exten
 dit, & omnibus seculis rei gestae memoriā cōmendat) quia lex dicit. Qui eadē ope
 rātur, eadem & patiātur etiam si non per omnia equalis vltio infligatur. Ecce enim
 nunc vigesimus ab incēdio annus agitur, & nihil interim structure perīst, sed partes
 ab igne relictæ stant firmiter: suntq; tam validæ, vt in alios centū & ducētos & mul
 to plures annos durare queāt. Columnarū enīm una tantum, quæ a posteriore par
 te ædis erat cōfracta, non corruit tota, sed a loco suo demota, & dissoluta, muro in
 cumbēs sic remāsit, & pars eius a basi oblique secta apud parietem solidata est, pars
 vero a sectione ad capitulū stat erecta, & ab inferiori parte gestatur. Et quāuis sepe
 numero venti validī eo loco flarint, cōmotaq; & concussa sit tellus, partes tamen a
 flammis relictæ, concusse non sunt, sed stant firmiter quasi clamātes ad futurorum
 emendationē sese custodiri. Et hēc est causa quare non perierit totum templū. Sed
 quare non rex ipse fulmine tactus sit, si quis requirat, aliā inueniet, quē tamen & ipsa
 ab eodem benignitatis & misericordie IESV CHRISTI fonte proficiscitur. Quare
 Nam propterea ignis a capite regis sibi tēperauit, & in culmen templi missus est, vt
 alienis calamitatibus eruditus, recorditā sibi pœnam effugiat, commutata pœna
 & ipso liberato. Neq; hoc solum, vtī primū suę virtutis miraculū dederat CHRISTVS, sed ad hoc etiam multa alia non minora, vt cum nepos, & cubicularius tā
 misere interierūt, famelq; simul vniuersam ciuitatem inuasit. nec non & aquarū pe
 nuria in fontibus tanta post sacrificia eius, qualis nūquam antea fuit, insuper multa
 alia, quæ partim in castris, partim in ciuitatibus contigerūt, ea que tanta, vt saxeā
 animam flectere possent, non solum quia multa, & omnia simul & ordine quodam
 consequenter, sicut olim Aegyptiorū regi, facta sunt, sed et quia in seipsis talia esse
 monstrabātur prodīgia, vt admonēdum spectatōrē alterum altero non egeret, sed
 vnu quodq; per se sufficeret. Nam vt alia omittam. Nihil etiam profecit apud eum
 quin non omnino stupidus erat, miraculū, quod in fundamentis templi veteris Hiero
 solymitanī ostensum. Et quale hoc fuit! Tyrannus videns in omnē regionem si
 bisubditā, CHRISTI fidem esse diffusam, iamq; persuasissē vt ad Persas, aliosq;
 Barbaros atq; ultra illos, & vt paucis dīcam, in oēm quæ sub sole est regionem, cru
 ciabatur quidē & dolebat, et se ad bellū cōtra ecclesiasticos parabat. Ignorabat au
 tem miser se contra stimulū calcitrare. Et primū quidem reædificare conabatur tē
 plum in Hierosolymis, quod in fundamentū vsq; detraherat virtus CHRISTI. parare
 curabatq; Iudaica pagan⁹ existēs, sed hoc agebat vt inde periculū virtutis CHRISTI iudeis
 sumeret. Vocatis enim Iudeis quibusdam, præcepit eis vt sacra facerent. Qui fructu
 dicebant sacrificādī quidem morem quēdam fuisse progenitorib⁹ suis, sed postq; in
 tantū exilium pulsī, & destructū templū nō esse eis fas, templa & sacrificia extrave
 terem Metropolin reparare. Illic et igitur iubet ex gazophylacijs depromi pecunias,
 suppeditarīq; alia quibus ad structurā opus, & abire ac reædificare templū, sic q;
 ad veterem sacrificādī consuetudinē redire. At insipientes illi & ab vtero errantes,
 abeunt & regis mādato obtēperant, sed simul atq; terram euacuare cōperūt, e fun
 damentis exiliū ignis, qui simul omnes fossores consumpsit. Quæ vt regi annūcia
 ta, metu perterritus, ab ædificio destitit. At nec ille sic a demonū deceptione quorū
 se tyrāni semel submiserat, liberari noluit. Quieuit tunc aliquātisper, sed patuo in
 termisso tempore, iterū ad id genus vanitatis se cōnuertit. Nam cū templū extrue

A

B

C

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMA TVM

Inuidē revltra non auderet, alī unde cōtra nos machinabatur, quāuis in apertum Martem bat iuli descēdere differebat, prīmū quod líquido experiebatur se frustra niti, deīn quod nul la nobis occasione martyrii coronam fauebat. Intolerabile eiū ei erat, si quis adduz̄ij coro ētus in medium, vlsq; ad mortem tormēta pro veritate fortiter sustineret, ita suas ex nam. animo erga nos inimicitias declarabat. Sciebat enim, & sciebat certo si hoc attēta-

Dret, nemo non suam pro CHRISTO animam exponeret. Proinde cum vafer & malignus esset, eos qui ab ecclesiā p̄fectis ob peccata puniebātur, & principatu mis di- ej ciebātur, omnes vbiq; liberos dīmisit, vt sic permīssa pessimo cuiq; potestate, sub gnita- uerteret leges ecclesiā, omnes inter se cōmittens. Ante omnia enim eos facile sub- tes co- iectum iri sperabat, si mutuū dissiderent odij s & disceptarēt. Item quēdam cui Ste- mituit. phano nomen, ob doctrinam peruersam & vitam inq; ecclesiastico principatu eie- ctum, ad magisterij sedem regredi iussit. Maxime autem abolere studebat nomen

Iulia- **CHRISTI**, quod in ipsum retulerāt. & in edictis suis pro CHRISTIANIS Galileos nos vocabat, itidemq; suis principib⁹ demandabat. Sed & intermiracula quæ facta per famem & siccitatē, vt dixi, semper in duricā & insolentia sua perse galile= uerabat. Quin & aduersus Persas bellum ducturus, tanto fastu processit, quasi om- os voca- nes Barbarorū gentes semel excisurus, interminabatur nobis innumera. Dicebat bat.

enim post suum a Persis reditum, ad vnum interempturū se omnes. Nam hoc sibi Persico bello grauius, & minori strentie peracto ad maius pergēdum esse. Hęc no- bis dixerunthi qui a consilijs fuere. Itaq; cum ferueret furor eius in nos, & quotidie insanīæ suæ aliquid accederet, neq; vnq; in eodem, sententia sua perlisteret, suspen- dit primum hoc cōsiliū, postea iterum nobis persequutionē minatus est. Cæterum

Edeus volens ipsum humiliare & cōprimere, etiam hoc miraculum in Daphne fieri voluit, igne superne misso. tametsi ille neq; sic furorē suum dīmisit. Nam cū nimio nostræ captiuitatis desyderio pene disrūperetur, tempus destinatū non expectauit. Deniq; Eufratem trāsiturus, militum lustrationē faciens, cōplures adulatione cor- ruptos & rebelles ab exercitu suo, non amouit, reuerebatur enī ne exercit⁹ suus Per- sico inferior esset futurus. Quis reliqua narraret, quæ vel per heremū vel apud mare vel in Aegypto acciderunt, queq; enim non minus terribilia q̄ ea quibus insensatus Pharaō plectebatur! Et sicuttūc ille nullis prodigijs melior euadens, tādem se cū exercitu perdidit. Ita & hic, quia ad omnia dei miracula incredulus perstitit, nichil inde commodi volens accipere. & inemendatus mansit, & in extremis malis se pes- sundedit, vt quia aliorum periculo melior ipse effici noluit, alijs eius p̄cenis meliores

eius iuli redderentur. Nam quī ot milia militum ducebat, quod nullus vñq; regum, & omnē ani.

Persarum regionem absq; labore, & quasi vna incursione capere sperabat, sic mise- Fames re & calamitose egit, quasi mulierum imo puerorum magis q̄ virorum agmen secū in exer haberet. Primum enim eos insipientia sua in tantam necessitatē induxit, vt & aequi- citiūli nas carnes comedenter, perirentq; fame ac siti. Ita pugnabat aduersus Persas, quasi ani.

Persas capere nollet, & suos illis tradere vellet, quos in tam periculosam conclusit

Fregionem, vt quasi vinc̄tos traderet hostibus. Calamitates autē & miserias illas om- nes, neq; hi qui viderant & experti sunt, narrare poterunt, ita oēm modum & excel- sum transcedunt. Cæterum vt in summa dicatur, posq; ipse turpiter ac miserabiliter cecidit. Dicunt autem quidam ipsum a calore quodā ob rerum difficultatē stoma- chabundo, iaculo fixum interiisse. Alij vero homicidam nullum cōparuisse, & qđ solum percussus sit, & petierit in terra Cylicū sepeliri, vbi nunc & sepultus est. Post q̄ igitur inq; sic fœde interit, milites in extremis periculis se depræhensos videntes, hostibus supplicarunt, vt inde eis liceret abscedere, datis primum iuramentis. Erat

Iuliani
mors

quippe locus ille omnium tutissimus, & nobis quasi murus obiectus, Barbaris autem clementer adnuentibus inde diffugerunt, & redierunt ex multis paucis, ijs quae affe-
ctis male corporibus, & ignominiosi ob deditio[n]em. Vnde & propter data iuramē
ta paternis possessionibus cedere coacti sunt. Atq[ue] nunc est videre spectaculū, qua-
libet captiuitate miserabilius. Nam a ciuiis nostris a quibus gratiam expectabāt,
omnia hostilia passi sunt, qui & eos in littore velut obicem cōstituerunt, vbi in ipsos
omnia pericula recidunt. Et ita a terra sua submoti, agros proprios reliquerūt, & a
paternis possessionibus exciderunt, a suis scilicet h[ab]ec sustinentes. Huic gratiā ge-
nero regi debent, per quem h[ab]ec procurata. Dicta sunt h[ab]ec non absq[ue] causa, vt sa-
tis fieret quæretib[us]. Cur non antea deus regem punierit. Furentem enim ipsum se
pe a destinato impetu retrahere voluit, corrigendo enim alienis malis, sed semp re-
luctatus est, atq[ue] ideo malis extremis traditus. Deus enim facinorū retributionē ve-
ram, in magnum illum diem reponit, per presentes autem p[ro]cenas, supinos & oscita-
bundos excitat, prudentioresq[ue] facit. Talis est dei longanimitas, vt acerbius suppli-
cium his qui ea non vt oportet vt fuit, inferat. Et sicut resipiscētibus utilis, ita obdu-
ratis & peruvicacibus maiorum p[ro]cenarū est occasio. Quod si quis dicit, An non p[ro]p[ter] ob-
vidit deus tyrannum fore inemēdabilem dicemus. Previdit quidem, sed propter no-
stræ malitiæ præcognitionē opera sua nō intermittit. Etiam si nos admonitionem
eius non accipimus, benignitatē tamen suam ipse monstrat, sed si p[ro]gimus & in ma-
iora mala non præcipitamus, non iam ipse in causa est, qui non ideo longanimis ut
pereamus, sed vt saluemur, sed nos qui ineffabilem eius patientiam contemnimus.
Atq[ue] tunc misericordia sua perspicua fit, quando a sua longanimitate utilitatem ipsi
accipere respuimus, ipse vero eam in aliorū vertit usum. Vbiq[ue] enim misericors cō-
probatur & sapiens, id quod & hic factum. Tyrannus enim ita vitam finiens, & fu-
roris sui, & virtutis beati Babylæ monumēta reliquit. Et templum quidem Daph-
nes desolatū est, Martyris autem ædes eādem operationem habet quam prius. Tu-
mulus vero non iam iterum reparatur, idq[ue] diuina dispensatione, quo magis perspi-
cua sint accedētibus magna beati facinora. Nam quisquis eo venit, & martyrem in-
quirit, & dein illuc non inuenit. statim causam sciscitur, auditaque historia plusq[ue] an-
tea lucri deferens abit, similiter si ad Daphnem vadit, maiore commodo inde rece-
dit. Talis martyru[m] est virtus, siue viui sint siue mortui, siue locis suis assint, siue ab eis
recedant. Preclara enim eorum opera ab initio usq[ue] ad finē copulata sunt. Ecce xl. Epylo-
tus est beatus leges dei cōtemptas, pro occiso p[ro]cenam exposcit, demō stravit, quā-
tum interest inter sacerdotiū & regnum, dissoluit omnē mundi fastum, et concul-
cauit vite huic inanem apparentiā, docuit reges, ne vltra datam sibi a deo mensurā
potestatē exerceant, docuit & sacerdotes, quomodo & ipsi suo principatu debeant
vti. Eth[ic]e quidem cum in carne esset, atq[ue] his plura. Vbi autem hinc emigravit, etiā
demonis vim destruxit, gētilium errorem coarguit, vaticinijs deliria reuelauit, simu-
lacrū demonis cōtrivit, simulationēq[ue] eius detracta larua omnibus ostendit, ob-
mutescere faciens & comprähēdens eum qui in statua dominari putabatur. Stant
& nunc muri templi, in demonis quidem cōfusionem, docentes quam ridiculus &
quantæ imbecillitatis sit, martyris vero coronam, victoriam & potestatē omnibus
nunciantes. Tanta martyrum fortitudo est, tam inuicta tamq[ue] terribilis, nō solum
regibus, sed & demonibus, atq[ue] etiam demonum principi.

A

Dei pas-
tientia,

B

presciē-
tiā suā
non ces-
sat mas-
lis bñfa-
cere.

C

Epylo-
gus li-
bri.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMATVM

DIVI JOHANNIS CHRYSOSTOMI, ADVERSUS GENTILES DEMONSTRATIO. QVOD CHRISTVS SIT DEVS.

IO. OECOLAMPADIO INTERP.

D

Voniam librorum magnitudo, fastidium parit mortalium plerisq; qui vel ignauī domi resident, vel immodicis huius vite curis implicatur, vel hebetudine & inscīta p̄speditūtur. Ideo opere p̄p̄ciūsum, resecare multiloquij remoramenta, & in arctum redigere varios prolixosq; patrum sermones, vt ad instituti operis lectionem etiam plurimum desides allecti magnam promptitudinē & alacritatem p̄se ferant. Atq; ea de causa, orationē hanc nullis verborum nominū ve fucis & lenocinijs illustrabo. Sed huiuscē nominib⁹ vtar, quæ & famulo & ancillæ et viduæ, & in stipendiari, & agricolæ comprehensibilia captuq; facilia sint, & omnino periclitabor ut quantū fieri potest, omissa prolixitate, appetitus & studia excitem supinorū oscitantiū q; auditorū, quo & ad hæc nostra facile & absq; labore ingrediātur, & que apprehendunt fideliter memoria retineant. Primum autē cum gentibus nobis certamen inēndum. Dicit enim vtq; gentilis. Vnde manifestum, q̄ CHRISTVS est deus! Ante omnia igitur hoc p̄struere oportet, & sponte sequētur alia omnia. At non a cœlo petenda demōstratio, neq; ab alijs id genus. Nam si ad gentilem dixero, creauit cœlum vel terram vel mare, non me feret, Incredulus enim est. Sin dixero. Mortuum excitauit, cæcos curauit, demones fugauit, neq; hoc accipiet. Deindeq; si dixero q̄ regnum & ineffabilia bona promiserit, hoc non solum non credet, sed & ridebit. Vnde igitur eum, maxime si idiota est, instituemus. Non aliunde q̄ ab his quæ inter nos & eum confessa sunt, & quæ in dubium reuo care nequeunt. Nam q̄ cœlum fecit, & alia quæ dicebam, non sustinebit, vt sibi nunc suadeantur. Quæ igitur sunt quæ & ille fecisse CHRISTVM confitetur & non cōtradicit? Quod Christianorum genus plantauit CHRISTVS. Neutiquā enim cōtradicit, q̄ omnes vndequaq; ecclesias orbis CHRISTVS fundarit. Hinc faciemus demonstrationē virtutis CHRISTI, & ostēdemus ipsum deum. Etenim nō est puri hominis, in tantis rebus, orbem terra mariq; tam breuitate p̄p̄ciūsum comprehendere, & tam absurdis moribus præuentū, tantisq; malis irretitum liberare humanum genus, & non Romanos tantū, sed & Persas, & omne vt sic dicam barbarorū genus. Insuper q̄ hæc confecit nullis vsus armis, nullos faciens sumptus, nullos mouēs exercitus, nulla prælia cōmittens, sed per vndeūm viros principio, ignobiles, viles, rudes idiotas, pauperes, nudos, persuasit tothomīnū tribubus, idq; non præsentibus et exercitu solum, sed & futuris. Quid? quod subuertit leges patrias, aboleuit consuetudines in citu fūteratas, euellit stirpes tanto tempore radicatas, & pro illis suas alias implantavit des plātata.

Christi
stū esse
deū p-
bat fi-
des in
toto ot
be susce
pta.
Absq;
armis
et exer-
citū fū-
teratas,
des plā-
tata.

F

Cōfessa
sissimū sustinuit. Nihil hic cōtradicent. q̄ crucifixus est & a Judeis, q̄ innumera ab iter nos illis passus, q̄ quotidie p̄dicatione increvit & floret, nō hic solum, sed & apud Per et genti-
les sas, etiamnū, dum ab illis oppugnatur. Etenim & inde multa sunt martyru examina, et qui ibi lupis ferociores erant, accepta p̄dicatione ouibus mansuetiores eua-
sere, nuncq; de immortalitate & resurrectione & ineffabilibus bonis differūt. Neq; in ciuitates solas, sed & in solitudinem vsq; peruerter hæc p̄clarā facinora, & in pagos, & in regiones, et in insulas, & in portus, ac nauium stationes. Nec priuati & principes tātum, sed & ipsi reges qui dādemata ferunt, insigni fide crucifixose sub-

LIBERTAD B. BABYLOM MARTYREM. FO.XV.

mittunt. Ad hæc, Non simpliciter cōtigerunt ista omnia, sed multo antea prædi- Argu-
cta sunt, atq; adeo ut ne sermo suspectus sit. Libros habemus a Iudeis qui illum cru- mentū
cifixerūt, & ipsorum testimonij, et ex librīs quos illi custodiūt, nostra probamus, apredi-
e quibus etiam nunc nōnulla pferemus. Primo omniū q̄ deus existens homo futu-
rus erat, dicit Hieremias, Hic deus noster non cōferetur alius ad eum. Inuenit om- Diuin-
nem viam sciētiæ, & dedit ipsam Jacob puero suo & Israel dilecto suo. Posthæc in tas chri-
terra visus est, & cum hoībus cōuersatus est. Vides, quomodo oīa paucis verbis de-
clarauit, nēpē q̄ deus existēs homo factus est, & q̄ etiā veterē legem ipse cōdidiit? A
Inuenit enī, inquit, oēm viam sciētiæ, et dedit ipsam Jacob puero suo, & Israel dilec-
to suo. Ecce declarat his q̄ & ante suum in carnem aduentū omnia ipse dispensa-
rit, & omnia ipse fecerit, legem statuens, prouidens quoq; curans & benefaciens,
Alius propheta non solum quod homo futurus, sed & quod e virginē nascens erat, Esa. vi.
dicit, quem audi. Ecce, inquit, virgo in vtero habebit & pariet filium, & vocabūt no Marie
men eius Emanuel, quod si interpretetur quis, sonat Nobiscum deus. Deinde ostē deipa-
dit q̄ non appartenet, sed vere homo sit, adiecit enim dicēs, Butyrum & mel come- te uirgi-
nitatis.
det. Mos enim est, vt his cibis peculiariter pascatur pueri, mox vt natū fuerint. Et de
clarans q̄ non purus homo, iterum addit dicēs, Propter quod priusq̄ sciat puer bo- huane
num vel malū, bene sciet a malo seligere bonum. Et q̄ nō solum homo ex virginē,
sed & qđ ex domo Dauid futur⁹, audi quomodo & hoc multo antea p̄dicit Esaías, nature
figuralibus verbis & translatione vsus multa, prædicit tamē. Egredietur virga de ra- et drui-
dice iesse, & flos de radice ascendet, & requiescat sup eam sp̄ritus dei, sp̄ritus sapiē-
tiæ & intellectus, sp̄us consiliij & fortitudinis, sp̄ritus scientiæ & pietatis, sp̄ritus ti- ne in
moris dei implebit ipsum. Nam I esse ille pater fuit Dauid. Manifestum igitur q̄ a
tribu illa, & non solum a tribu illa, sed & a domo illa processurus erat. Et hoc prædi- B
xit dicens, Egredietur virga de radice Iesse, non de virga loquēs, sed de Christo &
regno eius. Qđ non de virga dixit, cōsequentia declarant. Nam cum dixisset, egre-
dieruntur virga, adiecit, quiescat super eam sp̄us sapientiæ & intellectus. Nullus autem
tam insipiens qui dicat q̄ super lignum veniat sp̄ritus gratia, sed manifestū q̄ super
immaculatū illud templū, & non dixit, veniet, sed super eum quiescat, quia vt venit
mansit, & non discessit. Hoc etiam euāgelista dixit, Ego vidis sp̄ritū descendētē, Ioan. f.
sicut columbā & mansit super eum. Neq; siluit Iudaicam sententiā, quam ostende-
runt ipso nato. Nam euangelista sic dicit, Ut Herodes audiuit, turbatus est, & om-
nis Hierusalē cum eo. At ppheta, audi quomodo & hoc multo ante prædicens an-
nūciarit. Puer natus est nobis, et datus nobis, & vocabitur magni cōsiliij angelus, ad
mirabilis, cōsiliarius, deus fortis, potens, princeps pacis, pater futuri seculi. Hoc de
puro homine nemo dicit, etiam qui valde cōtentosus. Nam nullus hominum vñq̄
etiam ab ipso seculo dictus est deus fortis, sicut neq; pater futuri seculi, neq; princeps
pacis huius. Nam pacis suæ, ait, non est terminus. Et manifestat rerum euentus, q̄
pax in omnē intravit terrā, et in mare, in orbem habitabiliē & inhabitalē, & in mon- Chrīt-
tes & colles & valles, a die illa a qua CHRISTVS incipiens dixit, Pacem meam pacē de-
do vobis, non sicut mūndus dat pacem. Hominū enim pax statim dissoluitur, & va- dit.
rias habet vicissitudines, Verum quę a Chrīsto datur, stabilis est, imo firma, solida, C
immortalis, fine carens, licet milia bellorū vndiquaque ingruat, & quotidie milia in- Christi
sidiarū parentur. Attamen omnipotē sermo suus etiam hanc perficit & conseruat. aduēt?
Non solum autem prædixerūt futurū hominē, sed & modum aduētus sui. Nam af- in man-
futurus erat, non faciens vel fulmina vel fulgetra e supernis, nec cōcutiens terrā nec
rotans cœlum, nec alia id genus prodigia operās, sed absq; strepitū, & ita absq; tu- suetudi-
ne et q̄ tu-

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMA TVM

multi & turbatione, ut nemo presenticeret, In domo enim fabri natus est, in domo
Dignobili & vili. Audi quomodo neq; illud propheta predicēdo tacuerit, dicit enim
 Psal. Descendet sicut pluvia in vellus, quo aduentus illius tranquillitas & quietis signatur.
 lxxi. Neq; hoc cōtentus, declarauit etiam q̄ mansuete & suaviter cum hominibus cōuer-
 Māsue- saturus esset. Nam cum initijs afficeretur, opprobraretur, cōspueretur, flagellare-
 ta chri- tur & deniq; cruci affigeretur, nullum vltus est talia facientem, sed tulit omnia sapie-
 sti con- uerter, & æquo animo cōtumelias, insidias, insanīa & furorē importunæ illius plebis.
 tio. Quod etiam ipsum manifestans scriptura sic dicit, Calamū contritū non confrin-
 Esa. xl- get, & linum fumigās non extinguet, donec educat in veritatē iudiciū & in ipso gē-
 ij. Mich. tes sperabunt. Et alius locum in quo nascēdus erat indicat dicens, Et tubethleemin
 v. terra Iuda nequaq; es minima in prīcipib; iuda, ex te enim egredietur dux, qui re-
 get populū meum israel, & exitus eius ab initio a diebus seculi. En diuinitatē & hu-
 manitatē indicat. Nam dum dicit, & exitus eius ab initio, & a diebus seculi, substa-
 tiam declarauit, quæ ante secula fuit, Cum vero dicit, Egredietur dux qui reget po-
 pulum meū Israēl, nativitatē secundum carnem docet. Vide autē iterum & aliam p-
 phetiā refulgentem. Non solum enī q̄ nascendus sit, sed & q̄ nobilis ille locus fu-
 turus, tametsi vilis & parvus. Nequaq; enim, inquit, minima eris in ducib; iuda. Nā
E omnis orbis Bethleem confluit, vbi natus positus est, & nobilis factus est locus ille
 Tēpns non alia de causa q̄ hac sola. Item & tēpus quo affutur' erat, manifestauit, sic dices,
 adūet' Nō deficiet princeps ex Iuda, neq; dux ex lumbis eius, donec veniat cui repositum
 christi. est, & ipse erit expectatio gentium, ligans advitem pullum suum, & ad vitēm pullū
 Gene. asinæ suæ, lauabit in vīno stolam suam, & in sanguine vuæ pallium suum, iucundio
 xlix res ocult eius vīno, albiores dentes eius lacte. Vides & hoc vaticiniū cōgrueret Nā
 tunc cōparuit, cum iam deficerent prīcipes iudaici, & sceptris Romanorū subde-
 Luc. ij. rentur, & impleta est prophetia, quæ dicit. Non deficiet princeps a Iuda, neq; dux a
 lumbis eius, donec veniat, CHRISTVM dicens. Nam simul vt natus est, & des-
 criptio prima facta est, imperatibus videlicet Romanis Iudeorum gēti, & eam sub-
 Gentī seruitutē suam agentibus. Deinde assignatur & aliud, Et ipse erit expectatio gētiū.
 voca- Aduentū enim suo gentes omnes attraxit. Herodes CHRISTVM inquisitus
 tio. erat, & interēpturus propter eum omnes qui ibi erant, pueros, & neq; hoc siluerunt
 Puero- rum q̄ pphetae, sed multis antea tēporib; prædixerūt dicentes. Vox in Rama audita est
 des- luctus & fletus, & clamor multus, Rachel plorabat filios suos, & consolari noluit,
 Redit' eo quod nō erant. Reditur erat ex Aegypto, & non significauerūt vates. Ex egypto
 pto. pto vocauit filium meum. Erat in locis insignibus manifestādus, vbi statim signa-
 vbi pie ceret ac doceret, & ipsum prædictū est, propter quod Esaias dicebat. Regio Zabu-
 dicatio lon, terra Nephthalim, populus qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnā, sedens
 nis ex- ordī. tī in tenebris & in umbra mortis, lux orta est eis. Quibus manifestat adūetum eius,
 mitacu Doctrinam quoq; & cognitionē, quam a miraculis eius acceperunt, enarrat, & de-
 la chri- incepit alia miracula subiūgit, quomodo claudos curarit, quomodo cæcos sanos, &
 sti. Esa. xv quomodo balbos expedite loqui fecerit. Tunc aperiētur, inquit, oculi cæcorum &
Faures surdorum audient, tunc saltabit quasi ceruus claudus, & clara erit vox in expe-
 ditō loquentium, quod scilicet nunq; factum est, q̄ in aduentu eius. Signorum item
 Math. aliquorum etiam speciatim meminerunt. Ingresso enim aliquando in templū pueri
 xxii. Predic adhuc ab vberē pendentes, & inexpeditā habētes linguam, cecinerūt in eum hym-
 carus a nos sic dicentes, O si anna in excelsis, benedictus qui venit in nomine domini. Hoc
 pueris multo antea prædixerat ppheta sic dicens, Ex ore infantium & lactentium perfe-
 cisti laudem, dum destruis inimicū & vltorem, hoc est, Iudaicum populum, contra

quem pugnabat natura, & opificem prædicabat, figurabaturq; apostolico munere
 etas, nedum loqui valens. Porro quia nonnūq; disputando cum Iudeis, ob ingrati- Christi
 tudinē eorum, pleraq; ænigmatiſ & parabolis adumbraturus erat, prædictū etiam in para
 istucipsum antea fuit. Loquar enim (inquit) propositiones a fundatione mundi, eru bolis
 etabo occulta ab initio. Quin & sapientiam eius in concionādo propheta prædixit A
 inquisens, Diffusa est gratia in labijs tuis, Et alius iterum, Ecce intelliget puer meus Christi
 & exaltabitur et glorificabitur, & valde sublimis erit. Præterea aduētus sui insignia gratia
 facta cum miraculis, quasi in summa enarrat idē, Sp̄ritus, ait, domini super me, cu- et sapiē
 ius gratia vnxit me, vt euā gelizem pauperib⁹ misit me, vt prædīcēm captiūis remis- tia.
 sionem & cecis vīsum. At quo d Iudei tanta beneficia in se cōferētem, quem nec in Odīo
 paruo nec in magno arguere poterant, sine omni causa auersaturi erant, Audi Da- iudeo-
 uid dicentē, Impugnauerunt me gratis, cum os oribus pacis eram pacificus. Erat asī iū. zac. ix.
 no aliquando ciuitatem ingressurus, hoc etiam ipsum supra prædictū Zacharia sic Ingref
 dicente, Gaude valde filia Sion, prædica filia Hierusalem, Ecce rex tuus venit mā sus Hie
 suetus, ascendēs super subiugalem & pullum nouum, Eiecit vendētes columbas & iusale
 nūmularios, faciens hoc zelo domus dei, & ostēdens q̄ non sit cōtrarius deo, idem Eiectio
 sentiendo quod pater, vnde & iuste vindicabat, quia facta erat domus patris, dom⁹ vēdētū
 negociationis. Cuius rei conscius ppheta mentem qua faciebat, prædixit hunc in tem-
 modum. Zelus domus tuæ comedit me. Quid hoc videntibus dici potuīt? Tradēn Traditio-
 dus erat, partice mensæ eius, proditorē agente, vide quomodo & illum reuelau-
 rit propheta. Qui comedit, ait, panem meū, magnificauit super me calcaneū. Cō- Psal. ix.
 sydera item quam consonet euangeliū, Qui intinxit, ait, mecum manum suam in ca- viii.
 tinum, ille ne tradet. Erat autē eum traditurus non simpliciter, sed vendens sanguis Venditio.
 nem prēciosum, & pro illo pecuniam accipiens, & neq; hoc obticuit propheta, de-
 monstrans cōsona & impudentia eorum cōſilia, ac sermones quos inter se confere B
 bant. Nam ille dicebat, Quid vultis michi dare, & ego vobis illum tradam? Isti ve- Mathi.
 ro respōdebant, Triginta argenteos. In enigmate dicit. Os peccatoris & dolosi su xxvij.
 permeapertū est. Proditor ille damnās se ipsum ob peccata quæ fecerat, argenteos Tradi-
 abiecit, & ad laqueum currēs vīta finiuit, fecitq; vxorem suam vīduam, & filios or toris
 phanos, & domū desertam. Vide ergo quomodo & hāc tragicam calamitatē pro- mors.
 pheta annūciat, dicens, Fiant filij eius orphani, & vxor eius vīdua. Cōmoueantur,
 vsq; quo eiūciātur a scrutinib⁹ domos eorū. Et post illū est apostolus quidā Mat
 thias, & istucipsum etiam præcīnūt dīcēs, Episcopatum eius accīpiat alter, Traditio-
 to IESV, & cōprehēso voluntāte, coactū est consiliū iniquitate plenū, cōuenien- Mathiē
 tibus Iudaeis & gentilib⁹. Vides, quomodo etiam hoc predixerit Propheta dīcēs electio.
 Quare tremuerūt gentes, & populi, vsq; Abiūciamus a nobis iugū ipsorum, Quæ Psal. ii.
 vox est eadem cū illa quam clamauerūt, cum Pilato dicēte, Regem vestrum cruci- Cōſiliū
 fīgā, responderēt, Nos regem non habemus nisi Cæsarē. Ad hāc quoq; prædīxe- iudeo-
 rūt, & multos alios sermones & accusatiōes quos interi mīscēbat. Silebat IESVS Silētū
 & silentium quoq; Esaias dīxit. Sicut ouis ad occisionem ductus est, & sicut agnus chriſti
 coram tondēte mutus. Hic non aperuit os suum, Postea corruptā sentētiā mon- Esiae.
 strans, in humilitate eius iudicium eius sublatū est, ait, hoc est, nullus illi iusta iudica C
 uit. Postea & causam cædis dicit. Nam suorum peccatorū gratia nō est passus quæ
 passus est. Immaculatus enim & innoxius erat, sed pro mundi malis traditus est. Vi p pec-
 de quomodo duo hec aperuerit, cum dīxit, Peccatū non fecit, neq; inuentus est do catis no
 lus in ore eius. Cuius ergo gratia occisus est, pro iniquitatibus populi ad mortem ve ſtris
 nit. Quid lucria cruce & morte illa? Bona quibus nūc gaudemus, peccati interitus,

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMA TVM

vulnerū animæ emēdatio, cura & medicina mirabilis, ac rara. Quod & ipsum quo
Esa. iiiij modo prēdicat vide, dicit enī, Omnes sicut oves errauimus, vnuſquisq; in viam suā
aberrauimus, & disciplina pacis nostræ super eum, liuore eius omnes nos curatisu-
mus. Ad haec quod & Iudei pœnas daturi erant pro flagitijs suis. Vide quomodo
hoc manifestauit dīcēs, Dabo malos p sepultura eius, diuites pro morte ei'. Quod
Psal. xij Dauid quoq; cum dixisset, Abiſciamus a nobis iugum ipsorum, adiūcit. Qui habi-
Dtat in celis irridebit eos, tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo cōturbabit
eos. Quibus significat dispersionē eorum in omnes gētes in toto orbe. Quod & in
Luc. ix euangelijs declarans dicebat, Eos autē qui me super se regnare non volebant, addu-
cite huc & occidite eos ante me. Pr̄terea qui prænūciauerūt mortem, neq; mortis
Crucifi genus siluerōt, sic dicētes. Foderūt manus meas & pedes meos, dinumerauerūt oia
xio. ossa mea. Insuper & alia post crucifixionē iniquitatē non tacuerūt dicētes, Partiti
Psal. xxi. sunt sibi vestimenta mea & sup vestē meā miserūt sortē. Cōsequēter sepeliēdus erat,
Vestū qđ sic manifestatū. Posuerūt me in lacu īferiori, in tenebris & in umbra mortis. Fu-
diuilio neris quoq; pompā non transierunt silentio, nempe q mulieres attulerunt myrrā
Psal. xi guttam & casīā, audī quod dicit ppheta. Myrrham & guttā et casiam a vestimentis
ini. suis, ex quibus deleāt auerūt te filiē regū in honore tuo. Resurrectur erat, vide quo-
modo & hoc prēdixerūt. Non derelinquas, ait, animā meā in inferno, nec dabis
Resurrec- sanctū tuum videre corruptionē. Alijs autem verbis Esaias idem hoc monstrat, di-
tū christi cens. Et dñs vult ipsum purificare a plaga, ostēdere ei lumen, iustificare iustum, qui
bene multis seruierat. Quod eius occisio fuerit, multorum peccatorū humanorū so-
lutio. Peccata, dicit: multorū ipse tulit. Quod a demonib⁹ liberauit hoies. Et dimi-
sit, ait, spolia fortis, per mortē enim hoc fecit, & ea de causa in mortē tradita est ani-
ma eius. Et quia p̄ficiēdus erat toti orbi, addit. Et ipse hereditate possessurus mul-
Etos, Insuper descendit in infernū, omnes disturbauit, & tumultu turbationeq; im-
pletā arcem destruxit, audi de hoc in inferioribus tumultuantes & dicētes. Tollite
Psal. iiiij. portas principes vestras & eleuamini porte eternales, & irabit rex gloriæ. Quis est
Esa. xl. iste rex gloriæ. Domīn⁹ virtutū ipse est rex gloriæ. Et Esaias iterum. Portas æneas
v. cōfringam, et vectes ferreos cōteram, & aperiā tibi thesauros obtenebratos, & in-
Patriat uisibles ostēdam tibi. Infernum sic vocant. Nam quāuis infernus esset, animas ta-
che in ment tenebat sanctas & vasā p̄ciosa Abraham, Isaac, Jacob. Propter quod thesa-
limbo thesau- rosvocabat, obtenebratos autem, quia nō dum sol iusticiæ ibi fulserat, neq; de resur-
ri obte- rectione sermones prēdicarat, iam quod non māsurus in terris post resurrectionē
nebrati sed ascensurus erat, hoc quoq; nobis manifestauit dicendo. Ascendit deus iniubila-
tionē, & dominus in voce tubæ. Per iubilationē & tubam, clara eius ascensio doce-
tur. At quod ascensurus ipse, non status esset cum angelis, neq; cum archangelis,
Sessio neq; cum alijs administratorijs virtutibus, sed sessurus sup sedem regiam, audi quid
ad dex dicit. Dixit dominus domino meo, Sede a dextris meit, Donec ponam inimicos
teram Aposto tuos scabellū pedum tuorū. Post hæc missurus erat apostolos, & hoc prēdixerūt di-
lorum missio. cētes. Quā speciosi pedes annūciantiū pacem, annūciantiū bona. En quantū lau-
Psal. lx dat corporis partē pedes, quī illos vndequaq; ferebant, Sub hæc, cōmemorāt quo
vii. modo præualuerint apostoli, dicit enim. Dominus dabit verbum euāgelizantibus
Fvirtute multa. Non enim mouerunt arma, neq; expenderūt pecunias, neq; robore
Aposto corporis, neq; exercituū multitudine, neq; aliquo talī visi sunt, sed verbo simplici, &
lorum verbo multā habente virtutem & miraculorū ostensionem. Crucifixum enim prē-
p̄dicas & miracula faciētes, totum orbem sibi subiecerūt, & propterea dicit. Dabit
verbum euāgelizatibus virtute multa, miracula significans. Etenim miravītus erat

QVOD CHRISTVS EST DEVS.

FO.XVII

piscatorem, publicanū pellionem, nudis præceptis mortuos suscitare, demones expellere, mortē abigere, philosophorū linguam mutā facere, rhetorum ora cōstrin gere, apud principes, ac reges versari Barbaris, Græcis, & omni hominum generi imperare, Nam omnia hæc verbo illi perfecerunt, & virtute multa mortuos in viuos mutauerunt, peccatores in iustos, cæcos in videntes, & morbos naturæ ac malitiam animæ expulerunt. Dein, quod virtus hæc eis a spiritu sancto affuerit, declararūt, cum dicunt. Spiritu impleti sunt, prophetauerūtq; viri ac mulieres. Quod autem in linguis igneis super eos consedit, Ioel multo antea prædixit inquiens. Effundam de spiritu meo super omnē carnem, & prophetabunt filij vestri & filiæ vestre, & adulescentes vestri visiones videbunt, priusquā veniat dies domini magnus, futurum illum prædicens, nam nec hunc siluit, Postea, declarans fide salutem constare dicit. Et erit, omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. Nec solū habemus quod illi mittendī erant, sed etiam quod in totum orbem peruenire debebat prædicatio, ita ut nulla pars esset in qua non audiretur. In omnem terram, ait, exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Ad hæc, quod cum autoritate prædicarūt, & regibus potentiores fuerunt docet inquiens. Constitues principes in omni terra. Quod autē regibus maiores sint Petrus & Paulus declarant euentus. Nam regum leges etiam ipsis viuētibus irritantur, at piscatorū illorum etiam mortuis ipsis ratæ sunt, & immobiles manent, licet multis legibus, animaduersiōibus, armis, supplicijs, argutijs, verborum eloquentia, cognitionibus, amicitijs, demonibus, diabolo, consuetudinibus, malis moribus, voluptatibus, & infinitis alijs refringere plurimi conati sunt. Et quia illi constituti principes, etiam desiderabiliores sunt iubditis, non sicut multi principes: terribiles, molesti, & atroces, ideo subdit dicēs. Propteræ populi confitebūt tibi in seculum, hoc est. Gratias dicent tibi, gratias multas tibi offerent, q; tales principes dedisti. Et quod prædicatio vbiq; increscat, audi. Postula a me, & dabo tibi gentes hæreditatē tuam & possessionem tuam terminos terræ. Et iterum alicubi, Implebitur omnis terra sciētia domini, sicut aqua multa, quæ operit mare. Et facilitas obedientiæ docetur. Non docebit, ait, vnuſquisq; proximum suum, & vnuſquisq; fratrem suum, dicens. Cognosce dominū, quia omnes cognoscēt me a minimo illorum usq; ad maximū illorum. Indicissa ecclesia manifestatur, In nouissimis diebus insignis erit mons domini præparatus in vertice montium, & exaltabitur super omnes colles, & venient ad eum omnes populi & gentes multæ. E: quod non solum firma, & solida, & immobilis, sed quod & multa orbis pace præsidebit. Et interibunt principatus multorum in ciuitatibus. & monarchiæ, vnum autem quoddā regnum propagabitur, & abundantius erit pace, non sicut prius. Nam præsilla regna, & dolosi rhetores, & armati milites parauerunt, CHRISTO autem adueniente, omnia illa dissoluta sunt, & bella in partem seorsum cōcesserunt. Hoc enim docens propheta dicebat. Et cōfringent gladios suos in vomeres, & lanceas in falces, & non accipiet gens contra gentē gladium, & non discent bellū. Nam prius in illis omnes exercebantur, nunc & artis eius obliti sunt, imo plures eius neq; initium gustarunt. Si autem sunt pauca quædā bella, quid hoc ad crebra illa & cōtinua, cum gens contra gentem insurgebat. Deinde & vnde cōstituta sit ecclesia, prædicit. Nam non solum benigni & mansueti, & suaves homines, sed & feri, & inhumani inter seipso, & lupi & leones, & tauri moribus colligendi erant, q; quibus omnibus una fiebat ecclesia. Audi quomodo armenti illius varietatem declarans propheta dicit. Tunc pascketur simul lupus cum agno, quo frugalem vitam regum indicat. Quod autem non de feris hæc sonant, vt forte dixerat

A

Spūſſa
etus da
tus apo
stolis
Ioel. ii.Ioel. ii.
Fideſas
lus con
stat.
Pſal. xx
viii.Aplog.
authori
tas.
Regib.
maio
res apo
stoli.

B

Amabi
les sub
dit s a
postoli
P̄edis
caſi in
toto oſ
be.Obedie
tie faci
litas

E.a.xi.

Pax eccl
ieſie,Fſa. ii.
Beiloſ
finis

C

Gentiū
et pec
catorū
vocatio

C

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI PSEGMA TVM LIBER

rit Judeus, quādo hoc factum est dīcat: nūquam lupus agno cōpascuus fuit. Aut si simul pascetur, quid hoc humano generi p̄derit? Sed hoc ad feros & agrestes homines pertinet, Scythes, Thraces, Mauros, Indos, Sauromatas, Persas, quia gentes illæ omnes sub vno iugo erūt.

Dbat, Et seruēt ei sub iugo vno, & adorabit eum vnuſquisq; a loco suo, Nō vltra Hierosolymis solum, sed in toto orbe, neq; vltra dīcetur hoībus, vt Hierosolymas ab Adorant, sed vnuſquisq; domi manens, cultū illum perficiet. Erant eiſi ciendi ludei, auditiōis loquomodo & hoc p̄dixit p̄pheta. Ecce & in vobis cōcludētur ianuæ, & non accēsus vbi ditis altare meum gratis. Et mihi quidē seruīt (ait) ab oriente solis vſq; ad occiden-

tem. Nomen meū glorificabitur in gentib⁹, & in omni loco sacrificiū mihi offerunt, & hostia pura. Vides quomodo cultus nobilitatē manifestauit, quomodo ex celo Iuſticiam & immutationē eius, quod non in loco, sed frequentia, non in nido & fulmo, sed in alio cultu nostra erūt ministeria. Et quomodo illos, dicet quispiā, attraxerunt Apostoli? Quinon nīſi vna lingua habebant, nēpe Iudaicam, quomodo

Domini Scythā & Indum, & Sauromatam & Thracem docebāt? Acceperant a spiritus sancto gratis multiū garū linguarum dona. Et hoc quoq; non apostoli solum dicunt, sed & prophetæ simul duo hæc declarātes, scilicet q̄ varietatē linguarū acceperint

Esa. xxviii. apostoli, & q̄ neq; hoc attraxerit Judeos. In varijs linguis & labijs alijs loquat populo huic, & neq; ſic audiēt me, dicit dominus. Quid hoc manifestius vīdit aliquis? Eſaie. Erant Judei increduli futuri, & gentes ad fidem aſciscēde, hoc Eſaias declarāt ināfēstat. Inuentus sum ab his qui me nō quærunt, manifestatus sum his qui me non rū exceſſu inquirūt. Dīxi. Ecce ego sum ad gentē, quæ nō inuocatūt nomē meū. Ad Israel ex catio.

Epandit tota die manus meas, ad populū incredulum cōtradicentem. Et iterum. An nūciati sumus coram eo vt puer, & ſicut radix in terra ſitiēti. Domine quis credidit auditui nostro, & brachiū domini cui reuelatū est? Et nō dīxit, doctrinæ noſtre ſed auditui nostro, vbi ostendit q̄ non propriū aliquid loquūtur, ſed ea ipſa administraunt, quæ audierunt a deo. Et q̄ noſtra Iudaicis preferēda magisq; colenda ſint, vi Deute. de quomodo p̄dicit prophetæ. Irritabo vos in nō gente, in gente inſipientiā irritabō vos. Prioris populū tilitatem ſignat in hoc quod dīcit nō gente, non enim gens